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Abstrakt

Jednou z hlavných predspracujúcich úloh v oblasti źıskavania informácii z
videa je segmentácia scény, hlavne segmentácia popredných objektov od poza-
dia. Ide vlastne o klasifikačnú úlohu, ktorá je špecifická v tom, že je časovo
náročné źıskat’ človekom anotované trénovacie dáta na učenie klasifikátora.
Preto je vhodné použit’ semi-supervizovanú klasifikáciu. Táto práca sa zaoberá
použit́ım semi-supervizovaných klasifikátorov založených na regularizovańı zh-
lukov a na fuzzy c-means v spojeni s úlohou segmentácie popredia a poza-
dia. Na klasifikáciu d’aľśıch sńımkov podl’a jedného sńımku, ktorý ošt́ıtkoval
človek, je použitý detektor významných bodov založený na kombinácii de-
tektoru rohov s vizuálny deskriptorom. Práca experimentálne porovnáva obe
tieto metódy s tradičnou metódou GMM.

Kl’́učové slová UHD video, Segmentácia scény, Detektor významných bodov,
Semisupervizovaná klasifikácia, Regularizácia klastrov, C-means
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Abstract

One of the key preprocessing tasks in information retrieval from a video is the
segmentation of the scene, primarily its segmentation into foreground objects
and the background. This is actually a classification task, but with the specific
property that it is very time consuming and costly to obtain human-labelled
training data for classifier training. That suggests to use semi-supervised
classifiers to this end. The presented work reports the investigation of semi-
supervised classification methods based on cluster regularization and on fuzzy
c-means in connection with the foreground / background segmentation task.
To classify as many video frames as possible using only a single human-based
frame, the semi-supervised classification is combined with a frequently used
keypoint detector based on a combination of a corner detection method with
a visual descriptor method. The paper experimentally compares both meth-
ods of semi-supervised classification in this context with traditional algorithm
GMM.

Keywords UHD video, Scene segmentation, Keypoint detector, ORB, Semi-
supervised classification, Cluster regularization, C-means
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Introduction

For the indexing of multimedial content, it is beneficial to extract annotations
of actors, objects that occur in the video or any other semantic information
that can occur in a video. A vital preprocessing task to prepare such an-
notations is the segmentation of the scene into foreground objects and the
background. Traditional algorithms work on the pixel level and are time con-
suming for higher resolution. That is why we decided to choose a different
approach.

The method proposed in this master’s thesis is based on the semi-supervised
classification of features detected by the ORB (Oriented FAST and Rotated
BRIEF) algorithm. The approach is based on the assumption, that the ob-
ject and the background move in different directions when the camera moves.
From the key points obtained in two succeeding frames, we gather a set of
motion vectors. Those motion vectors are subsequently classified by a semi-
supervised classifier to discriminate the individual objects in the scene and
background. To get initial labels, a user is involved to annotate the object(s)
of interest and background with rather imprecise scribbles in one of the first
frames. Those labels serve as supervised information in the classification of
the whole video.

In the analysis part of the thesis – chapters 2 and 3 – we introduce all
methods and algorithms used in our proposed approach. They include the
already mentioned ORB algorithm and a method for feature tracking built on
the ORB detector. For expansion of the initial user annotation to all pixels
in the frame, we use the Boykov-Kolmogorov algorithm.

In chapters 4 and 5 we introduce our proposed approach and validate it
on a set of videos created for this experiment.
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Chapter 1
State-of-the-art

Computer vision is a field of computer science that deals with processing of the
digital images and retrieving information from them. A video is a sequence of
images called frames. A video is usually processed on the frame level, so the
methods used are similar to those used for images.

In this chapter, we state the problem solved in our thesis, show our related
research and present one of the traditional algorithms for image segmentation
– the Gaussian Mixture Model.

1.1 Problem

There are three main tasks related to objects in computer vision: classification,
detection, and segmentation. Classification aims to answer the question ”what
is in the picture”. The other tasks try to also answer the question ”where is
the object in the picture”. [1] Segmentation specifically aims to provide such
information at the pixel level.

More precisely, scene segmentation is the process of partitioning a digital
image into multiple segments (sets of pixels). Each segment represents one of
the objects in the foreground. The remaining part of the image is considered
the background.

1.2 Our Previous Research

In [6], we have tested a similar approach. Instead of an initial annotation by a
user, the initial labels were taken from the ground truth. We were testing the
robustness of the solution with respect to the dependence on the order of the
frame when the classifier was trained. The test included the first five frames
of the video.

The hypothesis of equality of all five classifiers was rejected (p-value < 5%)
only for the delay 1 frame and the F-measure, and weakly rejected (p-value

3

1. State-of-the-art

Figure 1.1: The difference between classification, detection and segmentation
[1]

Table 1.1: Results of the Friedman test of the hypothesis that for a given delay
between classifier training and measuring its quality, a given quality measure
is equal for the classifiers trained in each of the 5 first video frames. The
combinations for which the tested hypothesis was weakly rejected (p-value
< 10%) are in italic, the single combination for which it was rejected (p-value
< 5%) is in bold italic.

Quality measure Delay p-Value
accuracy 1 1
accuracy 5 0.117
accuracy 10 1

sensitivity 1 0.052
sensitivity 5 0.428
sensitivity 10 0.238
specificity 1 1
specificity 5 1
specificity 10 0.25
F-measure 1 0.043
F-measure 5 0.089
F-measure 10 0.238

< 10%) for the delay 1 frame and the sensitivity, as well as for the delay 5
frames and the F-measure. All p-values from the Friedman test are shown in
Table 1.1.

The accuracy and specificity of one video for all classifiers in 50 frames are
illustrated in Figure 1.2.

4

1.3. Gaussian Mixtures Model

1.3 Gaussian Mixtures Model

One of the traditional algorithms for the foreground segmentation is Gaus-
sian Mixtures Model (GMM). It is used to model the background and the
foreground objects of the image by a combination of several Gaussians. The
means of those Gaussians serve as a threshold value for distinguishing between
the background and the foreground objects.

Each area which comes into the view of a given pixel is represented by
one of a set of states k ∈ {1, 2, . . . ,K}. Some of the states correspond to
background objects and the rest are deemed to be foreground. The process
k which generates the state at each frame time is simply modeled by a set
of K parameters ωk . Each represents the a priori probability of an area k
appearing in the pixel view, hence

∑K
k=1 ωk = 1.

The pixel values are samples of some random process X which includes
the behaviour of k. The process X is assumed to be modelled by a mixture of
K Gaussian densities with parameter sets θk, one for each state k:

fX|k(X|k, θk) = 1
(2π)

n
2 |
∑
k |

1
2
e−

1
2 (X−µk)T Σ−1

k
(X−µk) (1.1)

where µk is the mean and Σk is the covariance matrix of the kth density. It is
assumed that the components of X are independent so that Σk is diagonal and
may be represented by the n-dimensional variance σ2

k. The density parameter
set is defined as θk = {µk, σk} for a given k and the total set of parameters
becomes Φ = {ω1, . . . , ωk, θ1, . . . , θk}.

Because the events k are disjoint, the distribution of X may be modelled
as a sum-of-Gaussians mixture (see Figure 1.3).

fX(X|Φ) =
K∑
k=1

P (k)fX|k(X|k, θk) (1.2)

where P (k) = ωk. All parameters need to be estimated from observations of
X in parallel with the estimation of the hidden state k.

Maximum likelihood parameter estimation from incomplete data is solved
with an approximate formulation of the expectation-maximization (EM) al-
gorithm. [7] [8] The EM algorithm works by iterating two steps:

• E-step – finding an estimate based on the hidden data of the likelihood
function of the complete data using the observed data and current esti-
mates of the parameters

• M-step – calculating maximum likelihood estimates of the parameters
using the observed data and current estimates of the hidden data

The first step is to estimate which of the K distributions most likely gave
rise to the current sample X = X. The posterior probability P (k|X,Φ) is

5

1. State-of-the-art

the likelihood that this pixel value was generated in state k, given by Bayes’s
theorem (see Figure 1.4):

P (k|X,Φ) =
P (k)fX|k(X|k, θk)

fX(X|θ) (1.3)

The k which maximizes P (k|X,Φ) is the maximum a posteriori estimate

k̂ = arg max
k

P (k|X,Φ) = arg max
k

ωkfX|k(X|k, θk) (1.4)

The mixture model models both foreground and background surfaces with-
out distinction. This is why a total of K = 3 Gaussians may be considered
a practical minimum to model two background surfaces and one foreground
surface in each pixel. It is generally considered that not much improvement
is obtained beyond K = 5 distributions [2].

The Stauffer-Grimson procedure [7] for demarcation starts by ranking the
K states by the criterion ωk/σk. If σk is not a scalar the ranking has to be
done with ωk/||σk|| or ω2

k/||σk||2.
A surface is deemed to be the background with a higher probability if it


[…]

3.3.2, we used a Gaussian kernel function for updating the membership matrix
K(x, y) = exp(−‖x − y‖2/σ2), in which the parameter σ is computed as
proposed in [15]:

σ = 1
M

√∑N
n=1 ‖xn − v‖2

N
, (4.5)

where v is the center of all instances. The remaining parameters were set as
follows: m = 2, ε = 0.001, tmax = 50.
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Chapter 5
Experimental Validation

This chapter deals with the experimental validation of our proposed approach.
First, the employed data and implementation is described. Then, the obtained
results are illustrated and we analyze them.

5.1 Employed Data

For the validation of the proposed approach, we prepared 6 short videos. In
all videos, there is a yellow or blue balloon as a foreground object and a green
background. On the background, there are a few small red sticky notes to help
detecting some key points. The videos were recorded in a UHD resolution.

Here is a brief characterization of all employed videos:

• a handheld camera, both the foreground object and the background are
sharp,

• a static camera, only the foreground object is sharp, a hand is interfering
with the background (2 videos),

• a static camera, only the foreground object is sharp, it is close to the
camera,

• a static camera, only the foreground object is sharp, it is moving towards
the camera,

• a static camera, only the foreground object is sharp, it is moving away
from the camera.

For the testing, labels were available for all points of interest. Unfortu-
nately, those labels were often unreliable.
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5.2 Implementation

An ORB tracker was implemented in C++, employing the OpenCV library.
A video was processed by this tracker and motion vectors were exported as
csv files for further analysis.

A user interface for initial annotation with the propagation of those labels
to all pixels and semi-supervised classification were implemented in Matlab.

The GMM algorithm for comparison of our approach was implemented in
Python employing the scikit-learn library.

5.3 Results and Their Analysis

In all the employed videos, we measured the quality of classification by means
of the accuracy, sensitivity, specificity and F-measure of both implemented
classification methods.

For the fuzzy c-means method, those quality indicators are illustrated for
four particular videos in Figures 5.1 and 5.2. The video with a handheld
camera has a very good accuracy and F-measure, but others are only slightly
above 50 %.

For the cluster regularization method, the same is illustrated in Figures 5.3
and 5.4. We can see that all videos, except for the video with the object moving
from the camera, have a F-measure between 70 % and 90 % and an accuracy
between 60 % and 90 %.

For the comparison with our proposed approach, we measured the quality
of the GMM method in the same videos. The results are in Figuress 5.5 and
5.6

Table 5.1 shows that, according to the Friedman test, we can’t reject the
hypothesis that all methods have equal quality measures in delays 1, 5 and
10 frames between classifier training and measuring its quality. The results
are comparable but the reason for choosing semi-supervised classification over
GMM can be more efficient processing of videos in high resolution.
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Table 5.1: Results of the Friedman test of the hypothesis that for a given delay
between classifier training and measuring its quality, a given quality measure
is equal for all considered classifiers.

Quality measure Delay p-Value
accuracy 1 0.8465
accuracy 5 0.5134
accuracy 10 0.3114

sensitivity 1 0.8465
sensitivity 5 0.6065
sensitivity 10 0.3114
specificity 1 0.6065
specificity 5 0.1146
specificity 10 0.3114
F-measure 1 0.8465
F-measure 5 0.5134
F-measure 10 0.3114
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Figure 5.1: The evolution of accuracy and F-measure of the c-means method
on the unlabelled data for four particular videos
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Figure 5.2: The evolution of sensitivity and specificity of the c-means method
on the unlabelled data for four particular videos
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Figure 5.3: The evolution of accuracy and F-measure of the cluster regular-
ization method on the unlabelled data for four particular videos
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Figure 5.4: The evolution of sensitivity and specificity of the cluster regular-
ization method on the unlabelled data for four particular videos
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Figure 5.5: The evolution of accuracy and F-measure of the GMM method on
the unlabelled data for four particular videos
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Figure 5.6: The evolution of sensitivity and specificity of the GMM method
on the unlabelled data for four particular videos
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Conclusion

This thesis deals with scene segmentation of the video in UHD resolution.
Traditional methods work on the pixel level and they are not efficient for use
on high resolution.

The presented research integrates two comparatively recent approaches,
the key point detector ORB, which is a combination of a corner detection
method FAST with a visual descriptor method BRIEF, and two semi-super-
vised classification methods – Semi-supervised classification with cluster regu-
larization and Semi-supervised kernel-based fuzzy c-means. To our knowledge,
this is the first time these approaches are used together for the task of scene
segmentation into the foreground objects and the background.

For the initial annotation, a user is involved to provide some labels. Those
are propagated to the whole image with the usage of max-flow algorithm
Boykov-Kolmogorov. The labels are moved to the matched key points on the
following frames. Key points that don’t have labels are classified using one of
the semi-supervised classifiers. By this process, we get labels for all detected
key points in each frame.

Results we get are comparable to the results achieved by one of the tradi-
tional methods - Gaussian Mixture Model. Friedman test shows that we can’t
decline the hypothesis that all methods have equal quality measures in delays
1, 5 and 10 frames between classifier training and measuring its quality. An
advantage of our proposed approach is time efficiency.

Both approaches should be investigated in the context of more complex
segmentation and more realistic scenes. To this end, however, especially the
ORB detector needs to be more deeply elaborated using with methods of
semisupervised classification.
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Appendix A
Acronyms

BRIEF Binary Robust Independent Elementary Features

FAST Features from Accelerated Segment Test

GMM Gaussian Mixture Model

ORB Oriented FAST and Rotated BRIEF
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
impl ......the directory of source codes of the implemented methods

data ............................................... sample data
text..........................................the thesis text directory

DP Kerul-Kmec Oliver 2019.pdf......the thesis text in PDF format
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