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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání přesně v jeho mezích. I když bylo možné například body 3) a 5) lehce rozšířit a výrazně tak práci
obohatit, student této možnosti nevyužil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 78 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Všechny použité postupy jsou formálně dostatečně popsané, kvůli absenci širších komentářů ke zvoleným postupům je ale
práce obsahově poměrně chudá.

Struktura práce je pak poněkud problematická, protože je použito více na sebe navazujících komponent. Možná by bylo
vhodnější práci strukturovat primárně podle těchto komponent a až poté v pevné struktuře rešerše - experiment - výsledek.

Také by bylo vhodné některé použité přístupy (například párování bodů zájmu v sekci 2.2) doplnit vhodnou ilustrací. Sekce
2.2 navíc pracuje se šesti konstantami, které jsou sice empiricky stanovené, ale postrádají textový popis jejich významu.
Navíc se kvůli použité notaci vzorce v sekci 2.2 poměrně obtížně čtou.

Text práce obsahuje jen velmi malé množství chyb a překlepů. Mírně negativně hodnotím použití zkratky před uvedením
plného názvu, text se hůře čte. Typograficky je práce průměrná, bylo by jistě vhodné upravit umístění některých obrázků,
omezit stránkové zlomy v kritických částech textu nebo řádkové zlomy u krátkých vsuvek. Dále jsou některé popisy tabulek a
obrázků příliš dlouhé. Výrazně vhodnější by bylo plovoucí objekt šířeji komentovat v běžném odstavci. Jako nevhodné pak
považuji použití rastrových obrázků pro grafy a velikost legend u obrázků v sekci 5.

Citační politika je velmi dobrá, jen odkazy jsou v některých případech umístěné až za diakritikou. Horší je, bohužel, rozlišení
cizí a vlastní práce v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Dostupné zdrojové kódy v jazyce Matlab jsou funkční, relativně snadno uchopitelné, ale bohužel poměrně spoře
zdokumentované. Také se kód v některých místech nedrží notace uvedené v závěrečné práci, což znesnadňuje ladění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je již využívána jako součást mého výzkumu v oblasti zpracování multimédií. Předpokládám další součinnost autora
práce v této oblasti.

Předběžné výsledky práce studenta byly prezentované jako součást posteru na konferenci ECML-PKKD 2018 v Irsku. Student
pak prezentoval předběžné výsledky samostatně na konferenci ITAT 2018 na Slovensku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč je vhodné před min-cut/max-flow segmentaci obrázek filtrovat pomocí "Laplacian of Gaussian" (LoG) filtru a nepoužívají
se přímé hodnoty z původního (šedotónového) obrázku?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student odvedl značný kus práce a byl ochoten úzce spolupracovat. Bohužel, textová část práce tuto skutečnost příliš
nereflektuje.

Podpis oponenta práce: